nu. 3. Caputaquen. d. decis. 141. par. 3. & fuit tentum in vna Romana Saluiani interdicti die 26. Nouembris 1605. corā Māzanedo.

5 Similiter inferitur, vt dicta constitutio locum habeat, quamuis sententia sit lata & vigore l. fin. C. de ædict. Diu. Adr. tollen. nam dicitur lata in mero possessorio, & ideo exequenda est iuxta terminos dictæ constitutionis, dummodò sit iusta, vt fuit resolutum in vna Firmana executionis die 7. Februarij 1583. coram Cardinale Seraphino.

Sed non modica est controuersia, an hæc constitutio vendicat sibi locum in spolio proueniente à nullitate sententiæ, seu subhastationis de qua fuit cognitum: Nam licet clarum sit locum esse Ægidianæ, si suspensum fuit petitorium, quia tunc tota cognitio quæ fuit facta in petitorio intelligitur facta ad effectum possessorij, & ad ipsum colorandum solum, vt fuit tentum in vna Tiburtina Castris Sambuci die.

6 15. Maij. 1577. coram Clemente Papa Octauo, in qua fuit dictum talem & suspensionem habere vim protestationis, quod quid fit in causa, fit solum ad effectum possessorij: Nihilominus difficultas est, quando petitorium non fuit suspensum, quia tunc cognitio videtur facta plenè de nullitate sententiæ, seu subhastationis, vnde causatur spolium; Et quamuis super ea non pronuncietur, nihilominus sententiæ virtualiter habet implicitam causam nullitatis processus, ita quod videntur intrare consilia

7 Bald. 141. & 330. lib. 1. Et in sententijs & etiã procedit argumentum, qui vult consequens, vult etiam necessarium antecedens. Vnde si nõ adsit suspensio satis dicitur expressè pronunciare ad istum effectum super nullitate Tiraquel. de reb. connub. glos. 7. n. 107. & bene facit Put. decis. 108. lib. 3. & decisio facta in causa Hispalen. fructuum coram Quiroga, & alia de ciso corā Io. Baptista de Rubeis in causa Romana spolij de anno 1561. quã refert Côtard. in d. l. vnica limit. 24. C. si de moment. posses.

8 Quibus tamen non obstantibus contrarium est resoluendum, quia, vt sit locus Ægidianæ satis est, quod super nullitate & non fuerit pronunciatum, quod præsertim pendet ex verbis sententiæ, cuius tenor ad hunc effectum attendi debet iuxta cons. Corn. 10. n. 3. lib. 4. sæpius in Rota approbatum. Nã si verba sint restricta ad merum possessorium, neque aliquã nullitatis complicationem habeant, tunc illa cognitio nullitatis sententiæ, seu subhastationis, quæ erat necessaria pro iustificatione possessorij, non dicitur principaliter facta ad effectum præiudicij in petitorio, sed tantum incidenter ad effectum solius possessorij, & ad illud colorandum, vt euentus docet, quotiescũque Iudex ad illud se restringit. Et ideo non impedit effectum Ægidianæ, nec mixturam inducit, vt in simili de dominio deducto ad effectum spolij tradit Dec. cons. 28. Et de nullitate, ex qua deducitur spolium sæpiissime tenuit Rota in quampluribus causis, & præci-

pue in d. Tiburtina Castris in 2. positione sub die 1. Iulij 1577. & in Romana Domus 11. Maij 1601. coram Cardinale Pamphilio, vbi ad consilia Bald. in contrarium allegata, respondetur, quod procedunt quando in sententia & exprimitur causa, quæ habeat complicationem cum petitorio, vt ipse Bald. se declarat in d. cons. 330. lib. 1. ibi, quod si declaratur hæres in possessorio potest appellari: Et ita etiam loquitur Put. d. decis. 108. lib. 3. & alia decisio in causa Hispalen. fructuum corā Qui roga, quæ expresse loquitur in casu, in quo sententia restitutoria fuit lata ex capite nullitatis, quæ erat complicata cum restitutione de qua fuerat facta mentio in sententia, vt ex lectura decisionis apparet: Secus vero quando sententia est restricta ad merum possessorium, nec habet expressam nullitatis complicationem, quia tunc nõ appellatur, vt habetur in præfata decisione Tiburtina, & in d. Romana Domus, & fuit resolutum in pluribus alijs causis.

10 Nequẽ obstat decisio & bo. me. de Rubeis in causa Romana Spolij allegata per Contardum, quia est intelligenda in casu, vbi plene fuit cognitum de nullitate, & ad effectum præiudicij in petitorio, vt innuit ipse Contard. n. 41. & alias sustineri non potest, cum postea per plures decisiones in causis maturè discussis contrarium fuerit resolutum.

11 Est tamen aduertendum, quod si sententia mandat & restitui bona, non autem possessionem bonorum, tunc videtur sonare in petitorio, nec est locus Ægidianæ, nam licet in libello 12 toleretur ista conclusio, vt possit & dici intentatum possessorium, vt per Socin. in l. rem quæ nobis n. 14. de acquir. posses. & cons. 262. lib. 2. n. 7. qui alios allegat, Tamen in sententia videtur aliter dicendum, cū ea sit stricte interpretanda iuxta decisionem factam in causa Faentina Spolij 15. Aprilis 1580. coram Cardinale Seraphino. Quo tamẽ loci hoc declaratur

13 procedere, quando petitorium & non fuit suspensum, secus si adsit illius suspensio, quia tunc illa verba omnino sunt intelligenda in possessorio. Et istud obtinet, quamuis sententia mādēt restituit alia, & talia bona nominatim, quia non propterea ab ea datur appellatio tanquam à liquidatoria, etiam si facta probatione in actis appareret, quæ bona restitutioni essent subiecta, quia talis liquidatio ad effectum solius possessorij facta intelligitur, vt de dominio deducto ad effectum possessorij supra diximus ex cons. Dec. 28. quod sæpius fuit à Rota approbatum, quid quid in contrarium dixerit in eod. casu Ias. cons. 187. lib. 2.

Sed hoc in loco subsequitur alia quæstio non contemnenda: Finge, quod in possessorio prima sententia absolutoria sit lata pro reo, & secunda pro actore: Dubium est, An Ægidiana duret in secunda instantiã, vel potius propter primam appellationem causa sit facta appellabilis?

Hic articulus fuit disputatus in vna Rauennaten. Saluiani interdicti coram Iusto sub die 11. Februarij. 1604. Et aliqui ex Dominis dixerunt per appellationem interpositam à prima sententia absolutoria, causam fuisse factam appellabilem per tex. in c. nō licet actori de regul. in 6. & in l. non debet ff. eod. tit.

Contrarium tamen tenet Put. in tit. de Ægydiana decis. 4. 5. & vlt. & decis. 480. lib. 2. Chiffenn. decis. 51. alias 49. Caputaq. decis. 227. lib. 1. in manuscript. Et hanc opinionem amplecti debemus, siquidem talis absolutoria non diffinit negocium nec impedit actorem rursus agere Ias. in l. properandū ff. & si quidem n. 16. & sequen. C. de iudic. Præterea sicut à Sententia restitutoria, vel de immitendo in possessionem non datur appellatio, licet detur ab illa, quod quis non sit restituendus, vel immitendus Ang. quem sequitur Iacob. de San. Georg. in l. quisquis in fine C. quor. appell. non recip. & tenet Menoch. reprobata opinione Bart. in 4. remed. adipiscen. n. 876. : Ita & fortius, licet detur appellatio a Sanatoria & super obseruatione iudicij non tamen dabitur a sententia super restitutione, vel immissione cuius executio petitur, vt per Caputaquen. d. decis. 227. in fin.

Sed hoc debet intelligi, dummodo non detur complicatio, & sic quando sententia secunda fuit simpliciter lata non reuocando primam tamquam nullam, sed simpliciter pronuncians aliquem esse restituendum, vel immittendum in possessionem, secus autem quando secunda & sententia expresse reuocat primam, quia tunc propter mixturam causa efficitur appellabilis, vt per Socin. Iun. conf. 18. lib. 1. & in his terminis Caputaquen. decis. 422. lib. 1. in manuscript. & ita decisum fuit in dicta Romana Domus die 8. Iunij 1563. coram Clemente Papa Octauo, & coram Io: de Rubeis in vna Viterbien. Spolij bonorum 23. Maij. 1561. in qua hoc pacto declaratur procedere allegata decis. Put. 4. in tit. de Ægydian. Sic etiam fuit tentum in d. Rauennaten. coram Iusto, & coram Cardinale Panphilo in alia Rauennaten. bonorum 26. Iunij. 1587. Vbi dicitur Ægydianam procedere & dummodo in sententia non sit facta explicita mentio nullitatis Quia simplicitate reuocatio etiam quod fuerit cognitum de iuribus sententiæ non facit causam appellabilem : Et ideo fuit dictum in supra allegata Tiburtina Castri de anno 1577. die 1. Iulij, quod consilium Bald. 141. lib. 1. procedit quando in sententia exprimitur causa que habebat complicationem, & mixturam

Præterea sciendum est, quod sicut Ægydiana locum habet, vbi sententia super possessorio fuit lata per Iudicem appellationis a sententia absolutoria ab obseruatione iudicij: Ita, & multo fortius sibi vendicat locum & licet actor ad cuius fauorem fuit lata sententia prius appellauerit, quatenus contra &c. quia cum talis appellatio possit verificari quoad expen-

20 sas, non facit causam appellabilem iuxta decis. Achil. 234. alias 8. de appellat. Et cum sit conditionalis euanescit non verificata conditione, l. item quia ff. de pact. late Dec. conf. 526. n. 3. cum ibi allegat. neque parti aduersa & in aliquo suffragatur, iuxta not. pet Fran. in c. si duobus col. 3. vers. sed queritur primum de appellat. in 6. & per Put. decis. 112. per totam lib. 3.

Rursus in hac materia dubitari contingit, nunquid sit locus Ægydianæ, quando sententia fuit lata in possessorio, & reo ab ea appellati, Iudex dedit Reuerentiales? Enim vero dubium facit, quia licet de iure ciuili & a momentanea possessione non appelletur dicta l. vnica, vbi Cyn. Bart. & communiter Doct. C. si de moment. posses. tamen ex quo iudex dedit Reuerentiales, videtur appellationi detulisse, Rota decis. 5. de appell. in nouis. Gabr. conf. 35. nu. 10. lib. 1. & causam factam fuisse appellabilem, ita quod non sit procedendum ad eius executionem, sed cognoscendum in causa appellationis ad Bald. in l. post sententiā nu. 7. C. de sentent. & interlocut. omn. iudic. Alex. conf. 2. nu. 15. lib. 2.

Verum hoc non obstante locum esse Ægydianæ tenuit Rota in vna Romana damnorū & interesse die 10. Iunij. 1591. coram Penia, in qua fuit dictum, quod delatio appellationi facta per concessionem Reuerentialium non operatur & effectum suspensiuum, sed solum de uoluitiuum per decis. Benintend. 17. Et licet Iudex à quo per admissionem appellationem ei factam à se abdicauerit iurisdictionem, non tamen effecit, quo minus Iudex ad quæ ad executionem sententiæ procedere possit. Præsertim cum Reuerentiales dati in forma, sub conditione & concessi intellegantur, videlicet quatenus sententia appellationem admittat, & quo ad illam tantum partem quæ admittitur, Socin. Iun. d. conf. 18. lib. 1. vt in hoc casu quantum ad lites, & ex pensas, vt per Achil. d. decis. 8. de appellat.

Sed quamuis Ægydiana in omnibus prædictis casibus locum habeat, vt probatum fuit, nihilominus huic constitutioni dantur nonnullæ limitationes, vt videre est apud Contard. in d. l. vnica, qui plenè illas examinat: Ego autem aliquas magis frequentes ex sententia Rotæ in medium deducam.

Prima igitur limitatio est, vt hæc constitutio non procedat, quando constat de notoria iniustitia, vel nullitate sententiarum, & quia tunc Ægydiana appellationem admittit, & ad executionem procedi non potest, Put. d. decis. 4. in tit. de Ægydiana Ant. August. de prohib. appellat. n. 6. Menoch. in 4. remed. adipiscen. num. 850. late Contard. in d. l. vnica. C. si de moment. posses. in ver. Ægydiana quaest. 4. n. 6. Senat. Pedem. decis. 25. n. 13. Rota diuers. decis. 19. n. 20. par. 3. lib. 2. & fuit tētum coram Bubalo in vna Ariminen. bonorum 27. Octobris 1586. & in Romana Saluiani interdicti 14. Decembris

1598. coram Horatio Cardinale Lancellotto, & alias sapius.

28 Iniustitia vero seu nullitas notoria sententia illa dicitur, quæ ex eisdem actis resultat & est contra ius clarum, Corn. qui loquitur in terminis Ægidianæ d. conf. 10. col. 2. vers. & si forte lib. 4. Vel aduersatur communi opinioni, quæ ratione contraria non conuincitur Curt. lun. conf. 63. n. 3. & conf. 160. nu. 12. Gabr. de sent. conclus. 7. n. 27. & sequen. cum alijs per Contard. de moment. posses. limit. 9. nu. 56. qui refert Rotam ita iudicasse.

Ex hac itaque limitatione inferitur, quod si super re emphiteotica, & expresse prohibita alienari, & hypothecari intentatum fuerit Saluianum interdictum poterit appellari, nec erit locus Ægidianæ, cū clarissimi iuris sit Saluianum & exerceri non posse super re non hypothecata Bart. in l. 1. n. 2. ff. de Saluian. interdict. & in l. 1. in princ. C. de precar. cum alijs per Negus. de pignor. in 3. membro 9. parte nu. 19. vers. secunda conclusio, & ita fuit decisum per Rotam in Romana Saluiani interdicti 17. Maij 1602. coram Litta. Quod procedit etiã respectu melioramentorum, quorum hypotheca fuit expresse prohibita & in contractu emphiteotico, dummodo ipsa hypotheca non fuerit constituta ex causa ædificandi: Nam hoc in casu potius dicendum est eam permissam esse, cum sit utilis Domino, & censeatur facta ad finem, & effectum satisfaciendi voluntati, & intentioni ipsius, cuius interest, vt in solo per eum ad meliorandum locato ædificetur: Præsertim si sciret emphiteutam esse pauperem, & sic non posse mediante pecunia propria, sed oportere enim mediante pecunia aliena ædificare; Tunc enim locando ad effectum meliorandi videtur ex necessario quodam antecedenti etiam voluisse, vt emphiteuta posset dicta melioramenta obligare cum sine huiusmodi obligatione melioramenta nullo modo fieri possint: Qui enim vult vnum, censeatur velle omne id, per quod peruenitur ad illud, l. ad rem mobilem. ff. de procurat. c. quoniã de sent. excom. 31 lib. 6. cum vulgar. Idcirco in hoc casu & bene potest exerceri Saluianum interdictum super melioramentis, & consequenter intrat Ægidiana; Quia dictum Beroi in conf. 124. n. 16. in fin. lib. 1. quod emphiteota non possit rem emphiteoticam alienare etiam in euidentem utilitatem Domini directi eo irrequisito, habet tantum & locum in alienatione non autem in hypotheca verisimiliter secundum voluntatē Domini facta, vt supra probatum fuit, Et eo magis hæc interpretatio sumenda est, cum sit conformis iuri communi, secundum quod & emphiteuta potest etiam sine consensu Domini rem emphiteoticam hypothecare glos. in l. fin. in verbo vendere, quam ibi Doct. sequuntur, vt per Ias. ibi n. 28. C. de iur. emphit. Grat. cōf. 54. n. 5. lib. 1. dicens glosam prædictam \* communiter approbatã esse, idē tenet Rip. qui de communi attestatur in l. filiusfamilias §. Diui nu.

90. in fin. ff. de legat. 1. Et ratio est, quia Dominus directus per hypothecam rei emphiteotica non desinit eundem emphiteutam habere obligatum, & eandem actionem personalem contra ipsum; Vnde pactum & prohibitorium hypothecæ sine consensu Domini intelligitur de re emphiteotica, in qua locator potest si vult præferri iuxta l. fin. C. de iur. emphit. non autē de ea quæ sit ad effectum ædificandi; Et ita fuit decisum in Romana deuolutionis Dommorum 21. Februarij 1575. coram Cantuccio.

34 Secunda limitatio est, vt Ægidiana solum sibi vendicat locum in statu Ecclesiastico, & in locis Sedi Apostolicæ immediate subiectis iuxta Bullã confirmationis Pauli Papæ tertij: Ideo non se extendit ad loca mediate subiecta, vt est Parma, & Placentia, Pontan. de spol. par. 3. cap. 3. sub n. 42. in fin. Mohed. decis. 47. alias 5. de constit. Rota diuers. decis. 112. in princ. & in fin. par. 3. lib. 1. & decis. 181. n. 4. & 5. & decis. 185. n. 2. ead. part. lib. 2. 26 Nisi vtraque pars & litigantium esset subiecta immediate Romano Pontifici, & litigaret in Curia super possessione rei seu Castri mediate subiecti, quia tunc materia diceretur versa in loco immediate subiecto, & consequenter esset locus Ægidianæ, etiam si verba cōfirmationis dirigantur in rem, quia satis est quod effectus concernat personas, vt tenuit Rota corã Oradino in Romana de Comitibus 15. Maij 1573. & tradit Contard. in loco supra citato in verbo Ægidiana quæst. 6. in princ. Et bene facit illud quod dici solet, paria sunt fortiri forum, & statutis ligari.

Tertia afferitur limitatio, quia cū Ægidius iurisdictionem in temporalibus tantum haberet eius constitutio quãuis confirmata à Summis Pontificibus in causis tamē spiritualibus, & fori Ecclesiastici locum non habet, vt est notissimum: Nam, vt dixit Rota in causa Romana separationis Thori 2. Decembris 1605. coram Marcomontio, confirmatio illa fuerit solum pro simplici extensione dictæ constitutionis ad totum statum Ecclesiasticum: Extensio autem censeatur facta & cū omnibus qualitatibus, & eadem remanente natura, l. sed & si manente. ff. de prec. l. habeo. §. hæc autem. ff. de arbitr. Vnde nec in bonis & Ecclesiæ, nec inter personas Ecclesiasticas hæc constitutio locum habet vt fuit resolutum coram Rubeo in vna Hortana Sanctiss. Trinitatis 7. Iunij 1573. & in Auximana bonorum 20. Nouembris 1579. coram Cardinale Seraphino, & alias sæpe. Quinimò etiã si Ecclesia ageret cōtra laicum in merito possessorio, & obtineret adhuc Ægidianæ non esset locus, quia ex psona actoris & metiri ius debet argum. l. 1. in princ. ff. si pars hered. pet. & est decisio Ægidij sapius canonizata 616. incip. Si agit, & secundum veterē impressio nō est n. 617. Ideo in hoc casu daretur appellatio de iure canonico etiam quo ad effectum suspensiuum Couar. pract. q. c. 23. n. 3. cum alijs per Contard. in d. l. vnica in 3. limit. C. si de moment.

fuit tentum coram Brauo in vna Perusina hæreditatis 27. Iunij 1687. & coram Bubalo in vna Romana Saluiani Interdicti 13. Iunij 1589.

Quarta limitatio est, vt hæc constitutio, non procedat, vbi adest Statutū ꝑ particulare permittēs semel posse appellari à sentētia lata su per possessorio, quia intelligitur tā deuolutiue, quā suspēsiue, vt per Corn. conf. 151. n. 6. lib. 3. Grat. conf. 163. n. 8. lib. 2. Ioseph. Ludo. decif. 20. n. 22. Rota diuers. decif. 330. n. 2. & 3. par. 2. Et in terminis Statuti Bononien. fuit resolutum coram Robusterio in vna Bononien. bonorum Emphyteoticorum 25. Maij 1581. nō obstante, quod Ægydiana dicatur respicere ordinaria, & sit attendenda in loco iudicij: Nam cum in Ciuitate Bononię adsit particulare Statutū, illud derogat generali, & est attendendū, & non Ægydiana: Maximē cum ꝑ appellatio sit de apēdicijs illius instantiæ, cuius est sentētia, à qua interponitur l. iniurijs, vbi notatur C. de procurat. Ideo subiacere debet Statutis illius loci in quo lata est sententia Alex. conf. 167. ante fin. lib. 3. Abb. Felin. & alij in c. Ecclesia Sanctæ Mariæ n. 19. de constitut.

Quinta limitatio est, vt non ꝑ procedat in iudicijs possessorijs mixtis ex sui natura in quibus appellatio admittitur; cum in eis de titulo plenē cognoscatur ad præiudicium petitorij, vt sunt interdicta de itinere actuque priuato, de mortuo inferendo, Sepulchro ædificando, & similia Ægyd. in cap. pastoralis q. 5. princ. de caus. posses. & propriet. Abb. post sua consilia quæst. 4. n. 8. Rub. Alexand. conf. 167. n. 2. Contard. in d. l. vnica limit. 2. §. 8. nu. 9. Menoch. in 5. remed. retinendæ n. 115. & 125. Idem est quando iudicium est mere possessorium, sed sententia continet ꝑ complicationem, & mixturam Bald. conf. 141. lib. 1. Put. decif. 108. lib. 3.

Quod intellige verum dummodo complicatio, & mixtura contineatur in verbis dispositiuis sententiæ, quæ solum dicuntur verba iudicis, Corn. in l. ex stipulatione n. 5. C. d. sententia non autem in narratiuis ꝑ enunciatis, vt tradit Contard. in d. l. vnica limit. 2. §. quinto num. 19. & de Ægydiana quæst. 7. Et fuit dictum in causa Amerina Domus 8. Iunij 1576. coram Laurentano, & in d. Rauennaten. bonorum 26. Iunij 1587. coram Cardinale Pamphilio; Sicut in simili dicimus, quod ad iudicandum ꝑ qualitatem libelli non inspicitur narratio, sed sola cōclusio ad not. in c. ex parte vbi Butr. & Abb. de for. compet. Dec. d. conf. 28. n. 3. Vnde si in sentētia lata super spolio, quod dependet à notoria iniustitia, seu nullitate fuerit facta mētio iniustitiæ, seu nullitatis per verba dispositiua poterit appellari, secus si per verba narrativa, quia cum nō inducatur mixtum appellatio non est permessa etiam quod de iniustitia, seu nullitate fuerit incidenter cognitum, quia non attenditur id, super quo Iudex cognouit, sed super quo pronunciauit, vt per Dec. d. conf. 28.

Hinc etiam est, quod à sententia ꝑ lata vigore l. fin. C. de edict. Diu. Adr. tollen. quæ mandat exequi testamētum datur appellatio, quia cōtinet mixturā, ex quo virtualiter canonizat ipsum testamentum, vt fuit resolutum in vna Spoletana hæreditatis die 7. Iunij 1585. coram Cardinale Blanchetto.

Sic etiam sententia condemnas ad restituendam possessionem ꝑ retinendam in causam, pignoris, & hypothecæ, donec integraliter fuerit satisfactus, dicitur lata super hypothecaria, & consequenter est locus appellationi, Cora. conf. 190. num. 2. lib. 1. Contard. in d. l. vnica limit. 14. nu. 17. Negusan. de pignor. in 3. membr. 8. part. n. 24. Secus autem si sententia ꝑ manuteneat simpliciter, donec satisfiat, quia hæc verba non inducunt mixturam, sed important merum possessorium, & Ægydiana locum habet, vt per Cæsar. de Grass. in causa Perusina Censuum 17. Maij 1577. vbi etiam dicit ita alias fuisse firmatum coram Cropperio, & tradit Dec. conf. 28. n. 1. vers. sed tamen, his, & Corn. d. conf. 10. n. 2. lib. 4.

Contractus locationis perpetuę quomodo ab emphyteusi distinguatur, & ibidem opinio Rotæ declarata. Cap. LXXVI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Emphyteusis, et locatio perpetua quomodo secundum Rotam inuicem distinguantur.
- 2 In emphyteusi quid minimum soluitur in recognitionem directi domini.
- 3 Canon magnus, et correspondens fructibus arguit contractū esse locationis, licet pacta magis pertineant ad naturam emphyteusis, quod declaratur, vt infra num. 15.
- 4 Voluntas contrahentiū à verbis aliena non presumitur.
- 5 Contractus talis presumitur in sui essetia, qualis apparet in sui figura.
- 6 Verba non attenduntur, vbi denominatio partitū immutat naturam contractus, declaratur, vt infra num. 16. & 17.
- 7 Item verba magis deseruiunt naturæ cōtractus, quā natura verbis, declaratur, vt infra n. 16. et 17.
- 8 Deuolutio mere conuentionalis non potest peti, nisi quatenus intersit.
- 9 Ecclesia aequitate seruare tenetur, nec cum aliena iactura locupletari debet.
- 10 Emphyteusis non habet naturam propriam, sed quamlibet suscipit conuentionē, & omnia pacta apposita in ea, de illius natura esse intelliguntur.
- 11 Item emphyteusis proprie dicitur, quāuis pensio magna, et correspondens fructibus soluatur, dummodo solutio fiat in recognitionem directi domini, & constat de emphyteusi actum fuisse, & num. 13. 14. 16. & 27.
- 12 Locatio proprie vocatur quādo pensio, non solum aquat fructus, sed etiam quando soluitur pro usu rei, & in recompensationem ipsorum fructuum.

- 18 Denominatio contrahentium in contractu in deponendo, quando sit attendenda.
- 19 Contractus duplicem habens figuram intelligitur secundum nomen impositum in contrahentibus, nisi repugnet substantia.
- 20 Emphyteusis, non autem locatio contracta intelligitur, quotiescunque concessio est facta ad triennium.
- 21 Livellus secundum communem usum loquendi accipitur pro emphyteusi.
- 22 In emphyteusis contractu intelligitur, quando res fuit concessa ad meliorandum.
- 23 Idem est, si fuerit conuentum, quod certa annua quantitas pro Canone solvatur.
- 24 Idem, si utile dominium tantum fuerit translatum.
- 25 In locatione nec utile, nec directum dominium transfertur.
- 26 Canon exiguus solvitur solum pro re sterili, quae datur ad meliorandum.
- 27 Emphyteusis proprie dicitur, quando res fertilis, & pretiosa datur pro iusta pensione.
- 28 Ecclesia non concedit rem fertilem in emphyteusim, nisi pensio sit aequalis fructibus.
- 29 Fructus aestimatur deductis expensis quarendorum, & colligendorum eorum gratia fiant.
- 30 Item deductis fructibus qui ex meliorationibus percipiuntur.
- 31 Conductor re absumpta per incendium, vel aliter, ad solutionem pensionis non tenetur.
- 32 Emphyteuta a solutione Canonis non excusatur, nisi res in totum perierit, et si Canon sit magnus.
- 33 Emphyteusis Ecclesiastica ad haeredes extraneos non transit, nisi hoc fuerit in concessione expressum, vel tacite intellectum.
- 34 Locatio Ecclesiae perpetua de sui natura transit ad haeredes etiam extraneos.
- 35 Declara, nisi verba licentiae locandi, seu alienandi contenta in rescripto Apostolico restricta sint ad filios, & descendentes conductoris.
- 36 Haereditas metio facta in locat. restricta ad filios, et descendentes intelligitur, de haeredib. sanguinis.
- 37 Concessio bonorum Ecclesiae in perpetuum facta non valet, nisi concurrente debita solemnitate.
- Q**uamuis inter emphyteusim, & locationem perpetuam multae sint differentiae quas recenset Card. Matia lib. 22. de tacit. & ambig. conuent. tit. 2. per totum: Nihilominus Rota ad discernendosque istos contractus praecipue solet obseruare quantitatem pensionis, seu canonis: Quia si canon sit magnus, & fructibus respondens, potius existimat contractum esse locationis, quam emphyteusis, in qua solvitur quid minimum pro recognitione directi dominij, ut per Doct. in l. 2. C. de rescind. vend. Io Andr. in addit. ad Specul. de empt. & vend. §. nunc dicendum, & de locat. §. 6. vers. 4. Et istum esse verum modum discernendi locationem ab emphyteusi tradit etiam Bart. in l. 1. n. 4. & ibi Ias. n. 35. C. de iure emphyt. Doct. communiter in c. potuit de locat. Aret. conf. 55. n. 4. vers. secundo respondemus Alex. conf. 112. n. 6. lib. 1. Ruin. conf. 161. n. 2. lib. 1. Bero. conf. 84. n. 15. & seq. lib. 1. Bellon. conf. 21. n. 18. Natta qui testatur de \*comuni conf. 49. n. 7. Cagnol. in l. 2. n. 203. C. de rescind. vendit.

- \* vbi de \*comuni, Crauet. conf. 663. n. 12. in fin. & n. 13. Iul. Clar. in §. emphyteusis quaest. 1. prope fin. Bursat. conf. 255. nu. 1. Rolan. conf. 96. n. 25. & sequen. & nu. 44. lib. 1. Quam opinionem tenuit Rota in pluribus causis, & praecipue in vna Romana de Maximis 19. Nouemb. 1575. & in vna Zamoren. Castr. 10. Decēbris 1576. coram Cardinale Seraphino: Et haec interpretatio locum habet, nedum quando pensio aequat fructus, sed etiam quando est solum mediocris, ita ut non possit dici minima, ut per Grat. conf. 128. num. 8. lib. 2. & Neuizan. conf. 92. n. 45. Thefaur. decis. 20. n. 8. Item pro-
- 3 cedit quamuis pacta magis pertineant ad naturam emphyteusis quam emphyteusis, quia si praestatio pensionis fructibus conueniat adhuc fortior est haec coniectura, quod intelligatur contractus locationis, ut per Aret. d. conf. 55. num. 4. vers. non obstat praemissis, & vers. secundo respondemus. Idcirco quamuis partes expresse contractum emphyteusis appellauerint, & insuper apposerint pacta deuolutina in casu inobseruantiae, & contrauentionis, Nihilominus contractus erit locationis; Quia
- 4 licet voluntas contrahentium non praesumatur a verbis aliena, l. labeo, §. idem, ff. de supellect. legat. cap. ult. de verb. significat. Et
- 5 talis praesumatur contractus in sui essentia, qualis apparet in sui figura Bald. in l. rogasti, §. si tibi ff. si cert. petat. & in rubr. C. de iure emphyt. tamen verba non attenduntur, vbi
- 6 denominatio partium immutat naturam contractus, Dec. conf. 164. nu. 3. & conf. 180. sub n. 7. Quia, ut inquit, Bald. in l. 2. C. com-
- 7 mod. verba magis deseruiunt naturae contractus, quam naturae verbis, sic tenuit Rota coram eodem Cardinale Seraphino in vna Romana Cafalis Marcelliani 19. Iunij 1587. In qua fuit etiam dictum, quod talis deuolutio tamquam mere conuentionalis non potest peti, nisi quatenus intersit per Corn. conf. 344. num. 3. lib. 1. Hostien. in cap. dilectus, §. quia tantum, & ibi Doct. de arbitr. Gramat. conf. Ciuil. 66. n. 76. Gabr. in tit. de Malefic. conclus. 34. num. 4. & 10. Praesertim ab Ecclesia, quae aequitatem seruare tenetur, cum sit pietatis cultrix, nec cum aliena iactura locupletari debet, quoties conditio eius non fuit effecta deterior, per conf. Butr. 34. nu. 2. quod Rota passim sequitur.
- 8 Verum in hoc articulo ad usum est aduertendum, quod emphyteusis non habet propriam naturam, sed quamlibet suscipit conuentionem quam ei paciscentes imponunt, & pacta apposita in emphyteusi de eius natura esse intelliguntur, l. 1. & 2. C. de iure emphyt. §. adeo Insit. de locat. Idcirco si partes conuenerint, ut
- 9 non modica, sed magna pensio, quae fructibus respondeat, pro recognitione directi dominij solvatur, nihil prohibet, quamuis ipse contractus emphyteusis dici possit, ut scribit Natta conf. 114. 2. 6. Neque enim sufficit, ad effectum, ut contractus dicatur locationis, non emphyteusis, quod

quod canon, qui soluitur correspondeat fructibus, qui percipiebantur tempore contractus, sed requiritur quod solvatur pro usu rei, & in recompensatione fructuum, Bart. in l. 1. n. 4. de iur. emphyt. Igitur si solvatur in recognitione dominij directi, nec verba repugnent, & ex partibus constet inter partes de emphyteusi actum fuisse, contractus erit emphyteusis, non locationis. Natta d. conf. 49. n. 14. cum seq. & n. 10. Quoniam quidquid sit, quando in contractu emphyteutico solvitur a principio aliqua summa, quo casu verum est, quod pensio minima quo libet anno solvitur: Nihilominus quando nihil solvitur ab initio, tunc non repugnat, sed convenit etiam emphyteusi, ut solvatur canon æquivalens fructibus eius temporis. Gabr. conf. 84. n. 12. lib. 2. & n. 13. vbi inquit hoc præfertur locum habere, quando bona dantur ad meliorandum, quæ secundum regulam cursum diligentia & cura emphyteutæ fertiliora, & maioris redditus efficiuntur, quo casu canon, qui ab initio contractus correspondebat fructibus procedente tempore fit parvus, & fructus plerumque illum exuperant.

Igitur præcedens opinio locum habet, et in dubio, quando scilicet ex verbis, & pactis non constat partes egisse de emphyteusi, ut loquitur Bal. in c. litteræ col. 2. n. 5. de dilatione. Exempli gratia, si in instrumento dictum sit, quod quis locat, & concedit in emphyteusim, vel ad livellum, & ad factum perpetuum, ut per eundem Bald. in rubr. C. de iure emphyt. n. 9. Ruin. cōf. 161. n. 28. lib. 1. Secus autem est, quando verba sonant solum in emphyteusim, & alij etiam effectus conveniunt, nec repugnant, tunc enim verius est, & receptius \* secundum Gabr. d. conf. 84. n. 11. non esse recedendum a verbis: Quia ad hunc effectum satis est, pactum non repugnare substantiæ contractus, ut bene declarat Dec. conf. 197. col. pen. in fin. Natta d. conf. 49. n. 19. & 34. Idem Dec. conf. 193. col. pen. in fin. & Card. Mantica d. lib. 22. de tacit. & ambig. convent. tit. 8. n. 19. vers. sed tamē ex pactis conventis. Et argumentum sumptum ex Baldo, quod verba magis debeant deferuire naturæ contractus, quæ natura verbis, & quod denominatio partium non immutat naturam contractus, videtur intelligendum et quando certa est natura contractus, quæ contrahentes voluit contrahere; secus in emphyteusi, quæ non habet propriam naturam, sed eam, quam ipsi contrahentes paciscendo ei imponunt, ut supra dixi, & scribit Card. Mantica d. lib. 22. tit. 8. n. 2. tunc enim si probabiliter potest dubitari de mente et contrahentium, denominatio plurimum valet, quia nemo præsumitur dixisse, quod prius animo non conceperit d. l. labeo. ff. de suppellect. legat. Et videmus, quod contractus duplicem habens figuram et intelligitur secundum nomen impositum a contrahentibus, nisi repugnet substantia, Bart. in l. cotem, §. qui maximos num. 11. de publican. Aretin. d. consil. 55. in fine.

Porrò illud admonēdi sumus, quod emphyteusis et non autem locatio contracta intelligitur quotiescumque concessio est facta ad livellum, quia livellus secundum communem usum loquendi accipitur et pro emphyteusi, Bart. in l. 1. n. 7. de iur. emphyt. Alex. conf. 117. nu. 12. lib. 4. Socin. Sen. conf. 167. n. 7. lib. 2. Rolan. conf. 87. n. 1. lib. 1. Idem est si fuerit dictum, quod res conceditur ad meliorandum: nam iste effectus et proprie congruit emphyteusi, quæ a meliorando nomen accepit l. 2. & l. ult. C. de iure emphyt. §. adeo Instit. de locat. & hoc argumento utitur Alex. d. conf. 117. n. 12. vers. hoc etiam: Sic etiam dicendum est, si in instrumento conventum fuerit, quod certa annua et quantitas pro canone solvatur, cum canone ab emphyteuta prestari consueverit, authen. qui rem, de Sacros. Eccles. & ita se habere vulgare loquendi usum scribit Menoch. cōf. 372. n. 4. Simili quoque modo ex translatione et utilis dominij et retentione directi contractus iudicatur emphyteuticus, siquidem in emphyteusi utile dominium transferatur, l. 1. de iure emphyt. §. adeo, Instit. de locat. ex locatione et autem nec utile, nec directum transferatur, l. non solet. ff. locat. Unde in his casibus, quamvis canon sit magnus, & correspondeat fructibus, tamē concurrēte partium denominatione, contractus debet indicari emphyteuticus, ex supradductis, & plene scribit Surd. dec. 198. n. 24. Maxime quoniam res culta, & fertilis conceditur, Quia quod minimū et solvitur tantū pro re sterili, quæ sui natura datur ad meliorandum, ut post alios tradit Redoan. de reb. Eccles. non alien. q. 76. c. 12. n. 13. & probat Franch. decif. 121. n. 12. Ioseph. Ludovic. post Ias. decif. Perusin. 22. nu. 8. Petra de fideicom. q. 10. n. 61. Sed quoniam res est fertilis, & culta, tunc non conceditur pro minimo canone; Nec aliquis invenitur ita rerum varum prodigus, qui cum possit pro re sua centum habere singulis annis, illam concedat pro decem. Quapropter ob magnitudinem pensionis, seu canonis contractus hoc in casu non definit esse emphyteuticus, Natta d. cōf. 49. p. totum, vbi inquit, quod emphyteusis vere, et proprie fit, quando pro iusta pensione res iam fertilis, & pretiosa conceditur, Auth. perpetua. C. de Sacros. Eccles. & §. quia vero, in auth. de non alien. Eadem sententiam probavit Alc. cōf. 265. per totum, vbi inquit, quod etiam si pro modica pensione, seu canone emphyteusis constitui soleat, non tamen subvertitur eius natura, si concedatur pro magna, ex quo recipit omnia pacta etiam extranea, ut per Corb. post Nattan. de causa priuat. ob non solut. can. ampl. 12. vbi per duodecim fundamenta sustinet hanc opinionem, & eam quoque amplexi sunt Silvan. & Port. quos citat et sequitur Bursat. cōf. 11. n. 22. Hanc quoque dicit servari de consuetudine Ioseph. Ludovic. conclus. 12. & Thesaur. d. decif. 20. numero. 9. inquit de rigore iuris pronuntiandum esse contra emphyteutam; Et hæc opinio sine vlla difficultate procedit in Ecclesia, quæ et nunquam concedit rem fertilem in emphyteusim, nisi pensio sit